
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
COMMERCIO SUAP

DETERMINAZIONE  N. 36 / 2020

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INCARICO  TECNICO-SPECIALISTICO 
NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  EUROPEO  OPTIWAMAG  "EXTERNAL 
SUPPORT  FOR  THE  EXCHANGE  OF  EXPERIENCE  PROCESS"  CIG: 
Z5C2AD5076

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

le Delibere di Consiglio Comunale

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 
2020/2022 - Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

le Delibere di Giunta Comunale

-n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  22/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di  posizione organizzativa a Rina Mareggini,  responsabile  del  settore  Vita 
della Comunità per una durata pari a 12 mesi;

Dato atto che non sussistono conflitti d'interesse in relazione al presente atto in capo al  
Responsabile di Settore;

Considerato che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Settori; 

Dato  atto della  disponibilità  sul  capitolo  n. 4330930/0  “spese  relative  a  relazioni 
internazionali (imp. 148/2020 e imp. 56/2021 progetto Opti Wa Mag);

Premesso che
-  il  Comune di  Casalgrande ha aderito al  progetto “OPTIWAMAG: OPTIMIZATION OF 
WASTE  MANAGEMENT  IN  URBAN  SPACES  AND  IN  HOUSEHOLDS'  OUTDOOR 
SPACES” incentrato sullo sviluppo di sistemi innovativi di gestione dei rifiuti negli spazi



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

urbani  e  nelle  famiglie,  coordinato  dal  County  Administrative  Board  of  Östergötland 
(Svezia) e con i seguenti ulteriori partner:
- Development Organization,  Ungheria;
- Comune di Lousada, Portogallo;
- Riga Technical University, Lettonia;
- Regione della Tessaglia, Grecia.

Che  tale  progetto  (PGI06085)   è  stato  approvato  nell'ambito  del  programma Interreg 
Europe con un grant complessivo di € 1.151.428,00  per la durata complessiva di 42 mesi 
(a decorrere dal 01/08/2019).

- che gli obiettivi principali del progetto sono:
1. Il miglioramento e l'attuazione delle politiche e dei programmi regionali in tema di 

gestione  dei  rifiuti  in  ambito  urbano,  finalizzati  ad  una  crescita  sostenibile, 
intelligente e inclusiva attraverso lo scambio di buone pratiche.

2. L’individuazione e l’analisi delle buone pratiche nel multi-uso dell'eco-innovazione al 
fine di stimolare la crescita verde e massimizzare i benefici dell'eco-innovazione

3. La  diffusione  dell'apprendimento  direttamente  ad  altre  regioni  dell'UE,  alle  reti 
europee pertinenti e ai responsabili delle politiche europee e nazionali.

4. Il rafforzamento di cluster a “quadrupla elica” regionali e interregionali delle regioni  
OptiWaMag  (autorità  pubblica,  istituzione  accademica,  settore  privato  e  società 
civile) per contribuire a  costruire il mercato europeo della gestione dei rifiuti negli 
spazi urbani per ridurre gli sprechi e le emissioni. 

Visto il work plan di progetto, che prevede l'incarico ad un soggetto esterno e qualificato, 
esperto in materia di gestione dei rifiuti e relativi piani e programmi nazionali e regionali, 
che possa agire da consulente, a supporto delle azioni del piano;

Tale incarico prevede lo svolgimento dei seguenti servizi:
-dovrà interfacciarsi con gli esperti individuati dagli altri partners europei al fine di delineare 
strategie  condivise  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  previsti  dal  progetto,  ovvero 
l'individuazione dei  punti  di  forza nei  relativi  sistemi di  gestione dei  rifiuti,  da utilizzare 
come riferimento per lo sviluppo dei locali piani di gestione dei rifiuti.
- si occuperà della pianificazione e dell'attuazione di tutti i compiti relativi a "identificazione 
e analisi" del "processo di apprendimento interregionale" e del "trasferimento di 
conoscenze e piani d'azione".
- lo sviluppo di strumenti di valutazione, il coordinamento della raccolta dei dati, l'analisi 
delle informazioni, la valutazione degli impatti,
-l'elaborazione della strategia quadro e il sostegno allo sviluppo del piano d'azione
-parteciperà agli incontri tecnici previsti con i paesi partners e alle “skype call” di confronto 
programmate di volta in volta;

Visti:

- l’art.36 del d.lgs. 18.4.2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia nel 
testo attuale;

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di  
cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo  
da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie  
imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all' articolo  
50;
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  
procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e  
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;

- l’art. 30 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 
e concessioni)

1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai  
sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei  
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti  
e  delle  concessioni,  le  stazioni  appaltanti  rispettano,  altresì,  i  principi  di  libera  
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con  
le modalità indicate nel presente codice. 

- l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 nel testo attuale il quale dispone che i comuni sono 
tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi 
disponibili  dalle centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  servizi  e  forniture di  
valore pari o superiore a 5.000 e, sino agli importi delle soglie comunitarie;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-  il  d.lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  5/3/2008  in  materia  di  rischi  
interferenziali;

- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto che:

- l’art. 32 comma 2 del d. lgs. n. 50/2016 stabilisce, tra le altre cose che, nella procedura di  
cui all’art. 36 comma 2 lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti;

-  si  motiva l'affidamento diretto  proprio nel  dare attuazione ai  “principi  di  economicità,  
efficacia,  tempestività”  in  considerazione  della  tipologia  dell'intervento,  dell'importo 
economico  della  prestazione  e  della  necessità  di  procedere  in  tempi  solleciti  alla 
esecutività del bando europeo;

- si rispetta altresì il “principio di rotazione” in quanto il professionista cui è stato richiesto il
preventivo risulta non essere mai stato invitato a procedure di affidamento di incarichi 
dall'amministrazione comunale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

-il fine  che il contratto intende perseguire è quello di  delineare strategie condivise per il 
raggiungimento  degli  obiettivi  previsti  dal  progetto  europeo  OptiWaMag,  ovvero 
l'individuazione dei  punti  di  forza nei  relativi  sistemi di  gestione dei  rifiuti,  da utilizzare 
come riferimento per lo sviluppo dei locali piani di gestione dei rifiuti.;

-l’oggetto  che il contratto intende perseguire è quello di affidare i servizi di  sviluppo di 
strumenti  di  valutazione,  il  coordinamento  della  raccolta  dei  dati,  l'analisi  delle 
informazioni,  la  valutazione  degli  impatti,  l'elaborazione  della  strategia  quadro  e  il  
sostegno allo sviluppo del piano d'azione della gestione dei rifiuti;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare l'incarico a IRIS S.A.S. di Bacci Maurizio 
(RE) via Volterrana, 179 - Fraz. Cerbaia 50026 San Casciano In Val di Pesa (FI) per un 
importo di € 10.325,00+IVA al 22% come da trattativa allegata n. 1189453;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) Di affidare il servizio tecnico specialistico per l'importo totale di € 10.325,00+IVA al 22% 
a  IRIS  S.A.S.  di  Bacci  Maurizio  (RE)  via  Volterrana,  179 -  Fraz.  Cerbaia  50026 San 
Casciano In Val di Pesa (FI);

3) di dare atto che il contratto si concluderà attraverso il MEPA con la stipula definitiva 
della procedura di trattativa diretta n. 1189453;

4) Di assumere i seguenti sub-impegni di spesa: 

-6.298,25 IVA  al  22%  compresa  (imp.  148/2020  progetto  OptiWaMag)  sul  cap.  n. 
4330930/0 “spese relative a relazioni internazionali”

-6.298,25 IVA al  22%  compresa  (imp.  56/2021  progetto  Opti  Wa  Mag)  sul  cap.  n. 
4330930/0 “spese relative a relazioni internazionali”

per la somma totale di € 12.596,50 (IVA 22%compresa) come da prospetto in calce;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5)  Di  liquidare  alla  ditta  succitata  l’importo  di  €  12.596,50  (IVA 22%compresa),  su 
presentazione  di  regolari  fatture,  previa  emissione  di  distinta  di  liquidazione,  senza 
adozione di ulteriori atti in regime di split payment;

6) di dare atto che ai sensi dell'art. 183, D.Lgs. n. 267/2000 si tratta di somme provenienti 
da entrata vincolata e che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista come segue:

-6.298,25 IVA al 22% compresa entro il 31.12.2020

-6.298,25 IVA al 22% compresa entro il 31.12.2021

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9)  di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art.  23 e 37, disponendo la 
pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Casalgrande  nella 
sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

4330930/0 2020 2 1^ trance-incarico 
tecnico specialistico 
nell'ambito del 
progetto europeo 
OptiWaMag

IRIS S.A.S. DI 
BACCI 
MAURIZIO

€6.298,25

Sub-
Impegno

4330930/0 2021 2 2^ trance-incarico 
tecnico specialistico 
nell'ambito del 
progetto europeo 
Optiwamag

€6.298,25

 

Lì, 24/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


